
Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 11 апреля 2024 г. N

29.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 11 апреля 2024 г. 
N 316-01-63-855/24 "Об утверждении политики министерства образования и науки 

Нижегородской области в отношении обработки персональных данных" (с изменениями 
и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
4 декабря 2024 г.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных 
данных", постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. N 211 "Об 
утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных 
Федеральным законом "О персональных данных" и принятыми в соответствии с ним нормативными 
правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами", 
руководствуясь требованиями действующего законодательства об особенностях обработки и защиты 
персональных данных приказываю:

1. Утвердить политику министерства образования и науки Нижегородской области в отношении 
обработки персональных данных.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра И.А. Кизилова

Информация об изменениях: Политика изменена. - Приказ Министерства образования и науки 
Нижегородской области от 4 декабря 2024 г. N 316-01-63-2698/24
См. предыдущую редакцию

Утверждена
приказом

министерства образования и науки
Нижегородской области

от 11.04.2024 N 316-01-63-855/24

Политика
министерства образования и науки Нижегородской области в отношении обработки 

персональных данных
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
4 декабря 2024 г.

1. Общие положения

1.1. Политика министерства образования и науки Нижегородской области (далее - 
Министерство, оператор) в отношении обработки персональных данных (далее - Политика) разработана 
в целях обеспечения защиты прав и свобод субъекта персональных данных при обработке его 
персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и 
семейную тайну.

1.2. Основные понятия, используемые в Политике:
1.2.1. Персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно 

определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);
1.2.2. Обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность 

действий (операций) с персональными данными, совершаемых с использованием средств автоматизации 
или без их использования. Обработка персональных данных включает в себя в том числе:

- сбор;
- запись;

https://internet.garant.ru/document/redirect/411339225/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411339225/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411339225/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411339225/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70152982/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411339227/1


Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 11 апреля 2024 г. N

29.05.2025 Система ГАРАНТ 2

- систематизацию;
- накопление;
- хранение;
- уточнение (обновление, изменение);
- извлечение;
- использование;
- передачу (распространение, предоставление, доступ);
- обезличивание;
- блокирование;
- удаление;
- уничтожение.
1.2.3. Автоматизированная обработка персональных данных - обработка 

персональных данных с помощью средств вычислительной техники;
1.2.4. Распространение персональных данных - действия, направленные на раскрытие 

персональных данных неопределенному кругу лиц;
1.2.5. Предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие 

персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц;
1.2.6. Блокирование персональных данных - временное прекращение обработки 

персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения 
персональных данных);

1.2.7. Уничтожение персональных данных - действия, в результате которых становится 
невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной системе 
персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные носители 
персональных данных;

1.2.8. Обезличивание персональных данных - действия, в результате которых становится 
невозможным без использования дополнительной информации определить принадлежность 
персональных данных конкретному субъекту персональных данных;

1.2.9. Оператор персональных данных (оператор) - государственный орган, 
муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими 
лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также 
определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих 
обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными.

1.3. Оператор, получивший доступ к персональным данным, обязан соблюдать 
конфиденциальность персональных данных - не раскрывать третьим лицам и не распространять 
персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено 
федеральным законом.

1.4. Субъект персональных данных имеет право на получение информации, касающейся 
обработки его персональных данных, в том числе содержащей:

1) подтверждение факта обработки персональных данных оператором;
2) правовые основания и цели обработки персональных данных;
3) цели и применяемые оператором способы обработки персональных данных;
4) наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за исключением работников 

оператора), которые имеют доступ к персональным данным или которым могут быть раскрыты 
персональные данные на основании договора с оператором или на основании Закона о персональных 
данных;

5) обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему субъекту 
персональных данных, источник их получения, если иной порядок представления таких данных не 
предусмотрен федеральным законом;

6) сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
7) порядок осуществления субъектом персональных данных прав, предусмотренных 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" (далее - Закон о 
персональных данных);

8) информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной передаче данных;
9) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку 

персональных данных по поручению оператора, если обработка поручена или будет поручена такому 
лицу;

9.1) информацию о способах исполнения оператором обязанностей, установленных статьей 
18.1 Закона о персональных данных;

10) иные сведения, предусмотренные Федеральным законом или другими федеральными 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/181
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/181


Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 11 апреля 2024 г. N

29.05.2025 Система ГАРАНТ 3

законами.
1.5. Субъект персональных данных вправе требовать от оператора уточнения его персональных 

данных, их блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, 
устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной 
цели обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав.

1.6. Субъект персональных данных имеет право на защиту своих прав и законных интересов, в 
том числе на возмещение убытков и (или) компенсацию морального вреда в судебном порядке.

1.7. Оператор персональных данных вправе:
- отстаивать свои интересы в суде;
- предоставлять персональные данные субъектов третьим лицам, если это предусмотрено 

действующим законодательством (налоговые, правоохранительные органы и др.);
- отказывать в предоставлении персональных данных в случаях, предусмотренных 

законодательством;
- использовать персональные данные субъекта без его согласия в случаях, предусмотренных 

законодательством.
1.8. При сборе персональных данных оператор обязан предоставить субъекту персональных 

данных по его просьбе информацию, предусмотренную частью 7 статьи 14 Закона о персональных 
данных.

1.9. При сборе персональных данных, в том числе посредством 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", оператор обязан обеспечить запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение персональных 
данных граждан Российской Федерации с использованием баз данных, находящихся на территории 
Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в пунктах 2, 3, 4, 8 части 1 статьи 6 
Закона о персональных данных.

2. Цели обработки персональных данных

2.1. Обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, заранее 
определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с 
целями сбора персональных данных.

2.2. Цели обработки персональных данных определены Положением о министерстве 
образования и науки Нижегородской области, утвержденным постановлением Правительства 
Нижегородской области от 6 октября 2010 г. N 669 (далее - Положение о министерстве). Обработка 
персональных данных Министерством осуществляется на основании пунктов 1, 2 части 1 статьи 6 З с 
согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, а также для 
осуществления и выполнения возложенных законодательством Нижегородской области на 
Министерство функций, полномочий и обязанностей.
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Имеется в виду "пунктов 

1, 2 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ"

2.3. К целям обработки персональных данных Оператором относятся:
2.3.1. обеспечение соблюдения Конституции Российской Федерации, законодательных и 

нормативных правовых актов Российской Федерации, содействие государственным гражданскому 
служащему в прохождении государственной гражданской службы, обучении и должностном росте.

Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные, СНИЛС государственных 

гражданских служащих, контактный номер телефона, адрес электронной почты, сведения о состоянии 
здоровья.

Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 
обучающиеся Нижегородской области и иные граждане - государственные гражданские служащие - 
сотрудники Министерства.

Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 
указанной целью:

- Федеральный закон от 27 июля 2004 г. N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе 
Российской Федерации";

- Трудовой кодекс Российской Федерации;
- иные нормативные правовые акты, регламентирующие прохождение государственной 

гражданской службы.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/1407
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/6012
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/6013
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/6014
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/6018
https://internet.garant.ru/document/redirect/8580804/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/8580804/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/6011
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/6011
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/6012
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136354/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0


Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 11 апреля 2024 г. N

29.05.2025 Система ГАРАНТ 4

Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

2.3.2. организация событий, мероприятий и олимпиад в сфере образования:
Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, образовательное учреждение, паспортные 

данные, СНИЛС или данные свидетельства о рождении ребенка, контактный номер телефона, адрес 
электронной почты, сведения о состоянии здоровья.

Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 
обучающиеся Нижегородской области и иные граждане - участники массовых мероприятий, 
организуемых и проводимых Министерством или уполномоченным оператором.

Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 
указанной целью:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации" (далее - Закон об образовании);

- иные нормативно-правовые акты, регламентирующие проведение мероприятий, олимпиад и 
иных конкурсов.

Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

2.3.3. организация государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА):

Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, образовательное учреждение, паспортные 

данные, СНИЛС или данные свидетельства о рождении ребенка, контактный номер телефона, адрес 
электронной почты, сведения о состоянии здоровья.

Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 
обучающиеся 9, 11 классов при прохождении государственной итоговой аттестации по программам 
основного общего и среднего общего образования, работники пунктов проведения экзаменов и 
работники образовательных организаций, граждане, аккредитованные в качестве общественных 
наблюдателей.

Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 
указанной целью:

- Закон об образовании;
- постановление Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 г. N 2085 "О 

федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональных информационных системах обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования";

- иные нормативно-правовые акты, регламентирующие организацию и проведение ГИА.
Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

2.3.4. организация выплат стипендий Правительства Нижегородской области обучающимся 
Нижегородской области, а также иные поощрение обучающихся и педагогических работников в 
Нижегородской области:

Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, образовательное учреждение, паспортные 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164235/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403137947/0


Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 11 апреля 2024 г. N

29.05.2025 Система ГАРАНТ 5

данные, СНИЛС или данные свидетельства о рождении ребенка, контактный номер телефона, адрес 
электронной почты, банковские реквизиты.

Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 
обучающиеся и педагогические работники Нижегородской области, представленные к награждению, 
выплате.

Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 
указанной целью:

- Закон об образовании;
- иные нормативно-правовые акты, регламентирующие выплату стипендий.
Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

2.3.5. предоставление государственных услуг Нижегородской области в сфере образования в 
электронной форме на Едином портале государственных услуг (www.gosuslugi.ru):

2.3.5.1. Аккредитация экспертов, привлекаемых к аккредитационной экспертизе в рамках 
государственной аккредитации образовательной деятельности:

Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, образовательное учреждение, паспортные 

данные, СНИЛС или данные свидетельства о рождении ребенка, контактный номер телефона, адрес 
электронной почты, уровни образования, включающие наименование организации, выдавшей документ 
об образовании и о квалификации, реквизиты документа об образовании и о квалификации, 
наименование специальности, направления подготовки, профессии, наименование присвоенной 
квалификации, год окончания обучения, ученая степень, ученое звание, отрасль науки и научную 
специальность, по которой присуждена ученая степень, ученое звание, год присуждения ученой 
степени, ученого звания (при наличии), дополнительное профессиональное образование по программам 
профессиональной переподготовки, включающие наименование организации, выдавшей документ о 
квалификации, наименование образовательной программы, наименование присвоенной квалификации 
или присвоенных квалификаций, год окончания обучения (при наличии), место работы (полное 
наименование и место нахождения работодателя), занимаемая должность (при наличии), стаж (опыт) 
работы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и (или) федеральных 
государственных органах, обеспечивающих и осуществляющих в пределах своей компетенции функции 
по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
области организации подготовки кадров в интересах обороны и безопасности государства, обеспечения 
законности и правопорядка, уровни образования, профессии, специальности и направления подготовки, 
заявленные для аккредитации, идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН), форма 
допуска к сведениям, составляющим государственную тайну (при наличии).

Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 
эксперты, привлекаемые к аккредитационной экспертизе в рамках государственной аккредитации 
образовательной деятельности.

Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 
указанной целью:

- Закон об образовании.
Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

2.3.5.2. осуществление лицензирования образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Нижегородской области.

Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, образовательное учреждение, паспортные данные, СНИЛС, 

контактный номер телефона, адрес электронной почты, ИНН, место жительства ИП.
Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 

руководители образовательного учреждения.
Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164235/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8500900/151
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164235/0


Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 11 апреля 2024 г. N

29.05.2025 Система ГАРАНТ 6

указанной целью:
- Закон об образовании.
Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

2.3.5.3. Подтверждение документов об образовании и (или) о квалификации, об ученых 
степенях, ученых званиях (апостилирование):

Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, образовательное учреждение, паспортные 

данные, СНИЛС или данные свидетельства о рождении ребенка, контактный номер телефона, адрес 
электронной почты, сведения об образовательной организации, где обучался, периоде обучения, 
сведения об образовании, данные документов об образовании и (или) о квалификации.

Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 
граждане, которые подают заявление на подтверждение документов об образовании и (или) о 
квалификации, об ученых степенях, ученых званиях.

Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 
указанной целью:

- Закон об образовании.
Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

2.3.6. осуществление государственного контроля (надзора) в сфере образования за 
деятельностью организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Нижегородской области:

2.3.6.1. Аттестация экспертов, привлекаемых к осуществлению экспертизы в целях 
государственного контроля (надзора) в сфере образования:

Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность 

эксперта, место жительства эксперта и дата регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес 
фактического проживания, ИНН, СНИЛС, банковские реквизиты, номер телефона и адрес электронной 
или сведения о других способах связи, сведения о полученном образовании, специальности, наличии 
ученой степени, дата и номер приказа об аттестации эксперта, наименование органа, издавшего приказ 
об аттестации, срок действия аттестации, области, виды экспертиз, для проведения которых аттестован 
эксперт, сведения о приостановлении, прекращении действия аттестации.

Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 
эксперты, привлекаемые к осуществлению экспертизы в целях государственного контроля (надзора) в 
сфере образования.

Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 
указанной целью:

- Закон об образовании.
Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

2.3.7. Подготовка отчета о выполнении индивидуальной программы реабилитации (абилитации) 
инвалида, ребенка-инвалида.

Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, дата рождения, дата выдачи справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности.
Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 

обучающиеся Нижегородской области.

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164235/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164235/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164235/0


Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 11 апреля 2024 г. N

29.05.2025 Система ГАРАНТ 7

Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 
указанной целью:

- Закон об образовании.
Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

2.3.8. Выдача разрешения на прием детей в образовательную организацию на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в государственные общеобразовательные 
организации лиц младше 6,5 или старше 8 лет.

Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, дата рождения, информация о рекомендованной адаптированной 

основной общеобразовательной программой.
Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 

обучающиеся Нижегородской области.
Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 

указанной целью:
- Закон об образовании.
Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

2.3.9. Рассмотрение обращений граждан по вопросам, относящимся к компетенции 
министерства:

Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, адрес, номер телефона и адрес электронной или сведения о других 

способах связи, информация, сообщаемая заявителем в обращении.
Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 

заявители.
Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 

указанной целью:
- Закон об образовании;
- Федеральный закон от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации".
Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

2.3.10. Ведение кадрового делопроизводства, в том числе начисление и перечисление в банк 
заработной платы, использование льгот и компенсаций:

Категории персональных данных, обрабатываемых с указанной целью:
- фамилия, имя, отчество, адрес, номер телефона и адрес электронной или сведения о других 

способах связи, информация, сообщаемая заявителем в обращении, число, месяц, год рождения, место 
рождения, информация о гражданстве (в том числе предыдущие гражданства, иные гражданства), пол, 
данные документов, удостоверяющих личность (паспорт, заграничный паспорт), адрес места жительства 
(адрес регистрации, фактического проживания), СНИЛС, ИНН, данные страхового медицинского 
полиса обязательного медицинского страхования граждан, сведения о государственной регистрации 
актов гражданского состояния, семейное положение, состав семьи и сведения о близких родственниках 
(в том числе бывших), сведения о трудовой деятельности (в том числе о стаже), сведения о воинском 
учете, сведения об образовании, профессиональной переподготовке, повышении квалификации, о 
присвоении ученой степени, ученого звания, информация о владении иностранными языками и степени 
владения, данные медицинских заключений по установленным формам: об отсутствии у гражданина 
заболевания, препятствующего поступлению на государственную гражданскую службу или ее 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164235/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164235/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164235/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12146661/0


Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 11 апреля 2024 г. N

29.05.2025 Система ГАРАНТ 8

прохождению, об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, 
составляющих государственную тайну, о результатах предварительных (периодических) медицинских 
осмотров, сведения, содержащиеся в листках нетрудоспособности; фотографическое изображение, 
сведения о прохождении государственной гражданской службы (о работе), в том числе: а. основание и 
дата поступления на государственную гражданскую службу и назначения на должность 
государственной гражданской службы (приема на работу), основание и дата назначения, перевода, 
перемещения на иную должность, наименование замещаемых должностей с указанием структурных 
подразделений, размера денежного содержания (денежного вознаграждения, заработной платы), 
результаты аттестации на соответствие замещаемой должности государственной гражданской службы, а 
также сведения о прежнем месте работы; б. информация о классном чине государственной гражданской 
службы Нижегородской области (в том числе дипломатическом ранге, воинском или специальном 
звании, классном чине правоохранительной службы, классном чине федеральной гражданской службы), 
квалификационном разряде государственной гражданской службы (квалификационном разряде или 
классном чине муниципальной службы); в. информация об отпусках (в том числе: о ежегодных 
оплачиваемых, учебных отпусках, отпусках без сохранения денежного содержания (заработной платы) и 
т.д.), информация, дающая право на предоставление социальных льгот и гарантий, сведения о 
пребывании за границей, информация о наличии или отсутствии судимости, информация об 
оформленных допусках к государственной тайне, информация о государственных, региональных и 
ведомственных наградах, знаках отличия, поощрениях, сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о 
счетах в банках и иных кредитных организациях, реквизиты банковских карт, табельный номер, 
информация о явках/неявках на работу, сведения, указанные в исполнительных листах, сведения о 
страховых взносах, сведения о начислениях, о выплатах, сведения о донорстве (номер справки, дата 
сдачи крови), сведения о членах семьи, за которыми осуществляется уход (ФИО; возраст, родственная 
связь); иные персональные данные, необходимые для достижения цели обработки персональных 
данных.

Категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются с указанной целью: 
работники Министерства, бывшие работники, кандидаты на замещение вакантных должностей, а также 
родственники работников.

Правовое (правовые) основание (основания) обработки персональных данных, осуществляемой с 
указанной целью:

- Трудовой кодекс Российской Федерации;
- Указ Президента Российской Федерации от 30 мая 2005 г. N 609 "Об утверждении Положения 

о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении 
его личного дела";

- Федеральный закон от 27 июля 2004 г. N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе 
Российской Федерации";

- Указ Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 559 "О представлении 
гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и 
федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера";

- Закон об образовании;
- договоры, заключаемые между Оператором и субъектом персональных данных.
Перечень действий с персональными данными, осуществляемых с указанной целью: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных, используемых с указанной целью: с использованием 
средств автоматизации и без их использования.

3. Заключительные положения

3.1. Хранение персональных данных субъектов персональных данных осуществляется в форме, 
позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели их 
обработки в соответствии со сроками хранения, определяемыми законодательством Российской 
Федерации и нормативными документами Министерства:

- персональные данные, содержащиеся в приказах по личному составу Министерства (о приеме, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/188234/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136354/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/195554/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164235/0


Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 11 апреля 2024 г. N

29.05.2025 Система ГАРАНТ 9

о переводе, об увольнении, об установлении надбавок), подлежат хранению в министерстве кадровой 
политики Нижегородской области (далее - министерство кадровой политики) в течение двух лет с 
последующим формированием и передачей указанных документов в архив Министерства или 
государственный архив в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, где они 
хранятся в течение 75 лет;

- персональные данные, содержащиеся в личных делах государственных гражданских служащих 
Министерства, хранятся в министерстве кадровой политики в течение десяти лет с последующим 
формированием и передачей указанных документов в архив Министерства или государственный архив в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, где они хранятся в течение 75 
лет;

- персональные данные, содержащиеся в приказах о поощрениях, материальной помощи 
государственным гражданским служащим Министерства, подлежат хранению в течение двух лет в 
министерстве кадровой политики с последующим формированием и передачей указанных документов в 
архив Министерства или государственный архив в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, где они хранятся в течение 75 лет;

- персональные данные, связанные с выплатами государственным гражданским служащим 
Министерства, хранятся в государственном казенном учреждении "Центр обслуживания получателей 
бюджетных средств" в соответствии со сроками, установленными действующим законодательством, с 
последующей передачей их в государственный архив в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации;

- персональные данные в делах с исполненными документами временного (до 10 лет 
включительно) хранения хранятся в структурных подразделениях Министерства и по истечении сроков 
хранения подлежат уничтожению в установленном порядке;

- персональные данные, предоставляемые субъектами на бумажном носителе в связи с 
исполнением государственных функций, хранятся на бумажных носителях в структурных 
подразделениях Министерства, к полномочиям которых относится обработка персональных данных в 
связи с исполнением государственных функций, в соответствии с утвержденными положениями о 
соответствующих структурных подразделениях Министерства;

- персональные данные при их обработке, осуществляемой без использования средств 
автоматизации, должны обособляться от иной информации, в частности путем фиксации их на разных 
материальных носителях персональных данных, специальных разделах или на полях форм (бланков);

- срок хранения персональных данных, внесенных в информационные системы персональных 
данных, соответствуют сроку хранения бумажных оригиналов.

Обеспечивается раздельное хранение персональных данных на разных материальных носителях, 
обработка которых осуществляется в различных целях, определенных настоящей Политикой.

Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо обезличиванию по 
достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное 
не предусмотрено действующим законодательством.

3.2. При обработке персональных данных Министерство принимает необходимые и достаточные 
правовые, организационные и технические меры для защиты персональных данных от неправомерного 
или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, 
распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении 
персональных данных.

3.3. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных при обращении 
субъекта персональных данных или его представителя либо по запросу субъекта персональных данных 
или его представителя Министерство осуществляет блокирование неправомерно обрабатываемых 
персональных данных, относящихся к этому субъекту персональных данных, или обеспечивает их 
блокирование (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по 
поручению Министерства) с момента такого обращения или получения указанного запроса на период 
проверки. В случае выявления неточных персональных данных при обращении субъекта персональных 
данных или его представителя либо по их запросу Министерство осуществляет блокирование 
персональных данных, относящихся к этому субъекту персональных данных, или обеспечивает их 
блокирование (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по 
поручению Министерства) с момента такого обращения или получения указанного запроса на период 
проверки, если блокирование персональных данных не нарушает права и законные интересы субъекта 
персональных данных или третьих лиц.

3.4. При определении угроз безопасности персональных данных, актуальных при обработке 
персональных данных в используемых информационных системах персональных данных, Министерство 
руководствуется постановлением Правительства Нижегородской области от 27 декабря 2016 г. N 910 

https://internet.garant.ru/document/redirect/45714804/0


Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 11 апреля 2024 г. N

29.05.2025 Система ГАРАНТ 10

"Об определении угроз безопасности персональных данных, актуальных при обработке персональных 
данных в информационных системах персональных данных".

3.5. В случае подтверждения факта неточности персональных данных Министерство на 
основании сведений, представленных субъектом персональных данных или его представителем, или 
иных необходимых документов уточняет персональные данные либо обеспечивает их уточнение (если 
обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению 
Министерства) в течение семи рабочих дней со дня представления таких сведений и снимает 
блокирование персональных данных.

3.6. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных, осуществляемой 
Министерством или лицом, действующим по поручению Министерства, Министерство в срок, не 
превышающий трех рабочих дней с даты этого выявления, прекращает неправомерную обработку 
персональных данных или обеспечивает прекращение неправомерной обработки персональных данных 
лицом, действующим по поручению Министерства. В случае если обеспечить правомерность обработки 
персональных данных невозможно, Министерство в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты 
выявления неправомерной обработки персональных данных, уничтожает такие персональные данные 
или обеспечивает их уничтожение. Об устранении допущенных нарушений или об уничтожении 
персональных данных Министерство уведомляет субъекта персональных данных или его представителя, 
а в случае, если обращение субъекта персональных данных или его представителя либо запрос 
уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных были направлены 
уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, также указанный орган.

3.7. В случае достижения цели обработки персональных данных Министерство прекращает 
обработку персональных данных или обеспечивает ее прекращение (если обработка персональных 
данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению Министерства) и уничтожает 
персональные данные или обеспечивает их уничтожение (если обработка персональных данных 
осуществляется другим лицом, действующим по поручению Министерства) в срок, не превышающий 
тридцати дней с даты достижения цели обработки персональных данных, если иное не предусмотрено 
договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект 
персональных данных, иным соглашением между Министерством и субъектом персональных данных 
либо, если Министерство не вправе осуществлять обработку персональных данных без согласия 
субъекта персональных данных, на основаниях, предусмотренных федеральными законами.

3.8. Государственные гражданские служащие Министерства, виновные в нарушении требований 
Закона о персональных данных и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов, несут 
материальную, дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или уголовную 
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0

